Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

CNPJ 46.151.718/0001-80

EDITAL RETIFICADO

AO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 99/2013

O Sr.  Pedro  Felício  Estrada  Bernabé,  Prefeito  Municipal  e  a  Sra.  Andréia
Cristina Possetti  Melo,  Pregoeira  Oficial  do Município de Birigui/SP,  torna
público a todos os interessados que procedeu retificação no edital de licitação
em epígrafe,  e,  tendo em vista  que as retificações afetam a formulação das
propostas,  será  reaberto  o  prazo  de  encerramento  do  certame.  Desta  forma
TORNA PÚBLICO a edição do presente Edital Retificado, que visa alterações
daquele texto original, conforme segue:

A) DAS RETIFICAÇÕES DO EDITAL – PREÂMBULO

EDITAL N.° 99/2013
PREGÃO PRESENCIAL N.° 77/2013
TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR LOTE
DATA DA REALIZAÇÃO: 05/12/2013  a partir das 13:30 HORAS
LOCAL:  SALA  DE  REUNIÕES  DA  SEÇÃO  DE  LICITAÇÕES  –  RUA  SANTOS  DUMONT,  28  -
CENTRO – BIRIGUI/SP.
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REALIZAÇÃO DE DIVERSOS EXAMES LABORATORIAIS,
DESTINADOS ÀS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, SAÚDE DA MULHER E PRONTO SOCORRO
MUNICIPAL - SECRETARIA DE SAÚDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DE ACORDO
COM AS ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO I.

Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação serão recebidos no endereço abaixo
mencionado, na sessão pública de processamento do Pregão, após o credenciamento dos interessados
que se apresentarem para participar do certame.

A sessão de processamento do Pregão será realizada na data de cinco de dezembro de 2013, a partir
das 13:30 horas, na sala de reuniões da Seção de Licitações – Rua Santos Dumont, nº 28 -  Centro –
Birigui/SP, e será conduzida pelo(a) Pregoeiro(a) com o auxílio da Equipe de Apoio, designados nos
autos do processo em epígrafe.

B)DAS RETIFICAÇÕES  –  I - DO OBJETO

1.1 –  A presente licitação tem por objeto o  REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  PARA  A  REALIZAÇÃO  DE
DIVERSOS  EXAMES  LABORATORIAIS,  DESTINADOS  ÀS  UNIDADES  BÁSICAS  DE  SAÚDE,
SAÚDE DA MULHER E PRONTO  SOCORRO MUNICIPAL  -  SECRETARIA  DE SAÚDE,  PELO
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, de acordo com as especificações no Anexo I.

1.1.1 – No referido Edital, excluir as expressões “fornecimento” e “aquisição”, haja vista, o
objeto, tratar-se de prestação de serviço.

1.1.2 - Ficam exclusos os itens nº 31; 43; 61; 62; 78; 81; 94; 95; 96 e 117 do Lote 01 do
Anexo I do Edital do Pregão Presencial nº 77/2.013, conforme Novo Anexo I  .

C) DAS RETIFICAÇÕES – II – DA PARTICIPAÇÃO

1.1 – Fica incluso o item 2.6 do Edital do Pregão Presencial nº 77/2013:

Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

CNPJ 46.151.718/0001-80

“2.6 - A médica Sra. CARMEN SHIRLEY LIBERATORI GIMAIEL, fica impedida de
participar desta licitação por ter elaborado as especificações técnicas dos serviços pretendidos
pela Administração, na condição de Secretária Municipal de Saúde, conforme preconiza o art.
9º,  inciso III da Lei Federal  8.666/93. Esta regra também se aplica à eventual empresa cujo
quadro societário ou de funcionários seja integrado por referida pessoa ou outras que com ela
mantenham  vínculos  na  forma  do  art.  9º  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  do  art.  56-A  da  Lei
Orgânica do Município de Birigui e do art. 177, XII e XVIII da Lei Municipal nº 3.040/93.”

D) DAS RETIFICAÇÕES - V - DO CONTEÚDO DO ENVELOPE PROPOSTA

1.1 – Fica excluída, na letra “c” do item 5.1 do Edital, a indicação da marca para os itens do Lote I do
Anexo I do Edital.

E) DAS RETIFICAÇÕES - 6.2 - DISPOSIÇÕES GERAIS DA HABILITAÇÃO

1.1 – Fica excluso o subitem 6.1.2.3.6 constante do item 6.2.2.2 do Edital.

F) DAS RETIFICAÇÕES - 6.1.4 -  QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

1.1 – Fica incluso o subitem 6.1.4.3 do Edital do Pregão Presencial nº 77/2013:

“6.1.4.3 -  Apresentação de no mínimo 01 (um) Atestado de desempenho em atividade
pertinente e compatível com o seu ramo de operação, expedido por Pessoa Jurídica de Direito
Público ou Privado,  comprovando  que a empresa  prestou serviços  similares  ao objeto desta
licitação, nos termos da súmula 24 e 30 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, que
deverão  conter,  necessariamente,  o  gênero  do  serviço,  com  indicação  das  quantidades
fornecidas.”

G) DAS RETIFICAÇÕES -  XVIII – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Atendendo a solicitação da Secretaria de Saúde, através do Ofício nº 167/2013-EAPS, no qual solicita
a exclusão do item 18.2 da cláusula XVIII do Edital,  acrescentando que,  a empresa vencedora do
certame deverá atender e cumprir todas as cláusulas do Edital, das Retificações e do Contrato.

“Fica excluso o item 18.2 da cláusula XVIII do Edital do Pregão Presencial nº 77/2013:
18.2 - À fiscalização será assegurado o direito de exigir o cumprimento integral do Plano de
Trabalho e também das normas técnicas de execução dos serviços.”

H) DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalterados os demais itens e condições não atingidas pelo presente Edital Retificado.

Birigui, 21 de novembro de 2013.

.................................................                                                  ….............................................
Andréia Cristina Possetti Melo                                                  Pedro Felício Estrada Bernabé
Pregoeira Oficial                                                                                 Prefeito Municipal